
  

 

 
                                                                                                           

АДМИНИСТРАЦИЯ 

                             КОЛОГРИВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от    «20»  февраля  2025 года № 29-а      

 

г. Кологрив   

 

Об утверждении межведомственной муниципальной программы 

 «Патриотическое воспитание детей и молодежи Кологривского   

муниципального округа Костромской области» 

 

                 В соответствии с положениями Федерального закона от 30.12.2020 № 

489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», Указа Президента 

РФ от 09.11.2022 N 809 «Об утверждении Основ государственной политики по 

сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей», Указа Президента РФ от 02.07.2021 № 400 «О Стратегии 

национальной безопасности Российской Федерации», закона Костромской 

области от 15 декабря 2023 года № 432-7-ЗКО «О патриотическом воспитании в 

Костромской области», постановления администрации Костромской области от 

22.01.2024 № 8-а «Об утверждении государственной программы Костромской 

области «Формирование гражданско-патриотического сознания населения 

Костромской области»,   

 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить  прилагаемую  межведомственную  муниципальную  программу 

«Патриотическое воспитание детей и молодежи Кологривского  муниципального 

округа Костромской области» (приложение 1). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления  возлагаю на себя. 

3.  Настоящее  постановление вступает в силу со дня  опубликования в 

информационном бюллетене «Кологривский информационный вестник». 

 

 

 

п.п. Глава Кологривского  

 муниципального округа  О.Е. Виноградов 



Приложение №1 

к постановлению администрации 

Кологривского  муниципального округа от 

«20»  февраля 2025 года № 29-а  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Межведомственная муниципальная программа 

«Патриотическое воспитание детей и молодежи               

Кологривского  муниципального округа 

                      Костромской области» 

 

 

 

 



Раздел. 1. Паспорт программы 

Наименован

ие муниципальной 

программы 

Межведомственная муниципальная 

программа «Патриотическое воспитание детей и 

молодежи Кологривского  муниципального округа  

Костромской области» 

Основание 

для разработки 

Программы 

- Федеральный закон от 30.12.2020 № 489-ФЗ 

«О молодежной политике в Российской 

Федерации», 

- Указ Президента РФ от 09.11.2022 N 809 

«Об утверждении Основ государственной 

политики по сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно- нравственных 

ценностей», 

- Указ Президента РФ от 02.07.2021 № 400 

«О Стратегии национальной безопасности 

Российской Федерации», 

- закон Костромской области от 15 декабря 2023 

года № 432-7-ЗКО «О патриотическом воспитании 

в Костромской области», 

- постановление администрации Костромской 

области от 22.01.2024 № 8-а «Об утверждении 

государственной программы Костромской области 

«Формирование гражданско-патриотического 

сознания населения Костромской области» 
 

Заказчик 

Программы 

Администрация Кологривского  

муниципального округа Костромской области 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

отдел образования администрации Кологривского 

муниципального округа Костромской области; 

   

 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

 

- образовательные организации Кологривского 

муниципального округа; 

- отдел культуры, туризма, спорта и  молодежи 

администрации Кологривского  муниципального 

округа Костромской области; 

- учреждения культуры Кологривского  

муниципального округа; 

- ОГБУ «Кологривский  КЦСОН»; 

- Кологривская районная   ветеранская 

организация; 

- местное отделение Движения Первых; 

волонтерские организации Кологривского 

муниципального округа. 



Цель

 муниципальной 

программы 

Создание условий для воспитания 

гражданина, любящего свою Родину и семью, 

имеющего активную жизненную позицию, 

способного успешно выполнять гражданские 

обязанности, верного Отечеству и готовому к 

службе в Вооруженных Силах Российской 

Федерации 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Совершенствование системы 

патриотического и духовно-нравственного 

воспитания детей и молодежи; 

2. Создание условий для повышения гражданской 

ответственности у детей и молодежи за судьбу 

страны, укрепления чувства сопричастности 

подрастающего поколения к великой истории и 

культуре России; 

3. Развитие культурных и духовных 

традиционных российских ценностей, традиций; 

4. Создание условий межэтнического общения и 

взаимодействия, формирование толерантного 

отношения к представителям разных 

национальностей; 

5. Подготовка специалистов по 

патриотическому воспитанию и повышение 

качества проводимых мероприятий по 

патриотическому воспитанию. 

Сроки 

реализации 

программы 

2025-2027 годы, без разделения на этапы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Средства, предусмотренные на 

финансирование основной деятельности 

исполнителей программы 

Целевые 

индикаторы 

Программы 

- Количество организаторов и специалистов, 

принявших участие в обучающих программах, 

семинарах, круглых столах, курсах, методических 

объединениях по патриотическому и духовно-

нравственному воспитанию увеличится с 5 в 2024 

году до 18 в 2027 году. 

- Доля обучающихся в образовательных 

организациях,  принимавших  участие  в  

конкурсных мероприятиях, направленных на 

повышение уровня знаний истории и культуры 

России, района, области, к общей численности 

обучающихся увеличится с 18 % в 2024 году до 41 

% в 2027 году. 

- Количество обучающихся в образовательных 

организациях, принявших участие в мероприятиях 

по патриотическому и духовно-нравственному 

воспитанию, по отношению к общему количеству 



обучающихся в образовательных организациях 

увеличится с 76 человек  в 2024 году до 140 человек 

в 2027 году. 

 

 - Доля выполненных мероприятий по развитию 

военно-патриотического воспитания граждан, 

укреплению престижа службы в Вооруженных 

Силах Российской Федерации и 

правоохранительных органах, по сравнению с 

запланированными мероприятиями составит 100 %. 

- Доля участников действующих детских и 

молодежных патриотических, краеведческих, 

добровольческих объединений, клубов увеличится с 

65% в 2024 году до 85% в 2027 году. 

- Количество  обучающихся в образовательных 

организациях, принимавших участие в 

мероприятиях, направленных на межэтническое 

общение и взаимодействие, формирование 

толерантного отношения к представителям разных 

национальностей, увеличится с 70 человек в 2024 

году до 110 в 2027 году. 

- Доля добровольческих (волонтерских) 

организаций и объединений Кологривского  

муниципального округа Костромской области, 

принявших участие в мероприятиях по 

гражданскому и патриотическому воспитанию 

составит 100%. 



            Раздел 2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы, включая описание текущего состояния, основных проблем в 

указанной сфере и прогноз ее развития 

Патриотическое воспитание представляет собой систематическую и 

целенаправленную деятельность органов местного самоуправления, институтов 

гражданского общества и семьи по формированию у граждан высокого 

патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к 

выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по защите 

интересов Родины. 

Программа определяет содержание и основные пути развития системы 

патриотического и духовно-нравственного воспитания детей и молодежи 

Кологривского муниципального округа Костромской области, способствует 

укреплению гражданской солидарности и государственности, развитию культур- 

ной, исторической преемственности поколений, возрождению национальных 

российских традиций. 

Основная проблема, на решение которой направлены действия Программы 

- совершенствование системы патриотического и духовно-нравственного 

воспитания. 

Проблему патриотического воспитания необходимо рассматривать в 

контексте существующих проблем российского общества в целом: обострение 

национального вопроса, равнодушие, немотивированная агрессивность, 

неуважительное отношение к государству и социальным институтам, падение 

престижа военной и государственной службы и другие. 

В обществе возрастает потребность в духовном единстве, возрождении 

отечественного наследия. Духовное воспитание детей и молодежи должно 

послужить формированию здорового общества с устоявшимися ценностями. В 

районе проводится последовательная социальная политика, направленная на 

укрепление положения семьи и детей, снижение темпов социального сиротства, 

устройство осиротевших детей в замещающие семьи. 

Необходимо дальнейшее совершенствование системы патриотического 

воспитания, обогащения ее новым содержанием, направленным на формирование 

патриотического сознания, чувства преданности и любви к родному району, 

Отечеству, народу, сохранение верности конституционному и воинскому долгу. 

Администрация Кологривского  муниципального округа Костромской 

области координирует деятельность образовательных организаций, досуговых 

учреждений, общественных организаций и объединений, иных структур по 

вопросам патриотического воспитания детей и молодежи. 

Во всех общеобразовательных учреждениях Кологривского  

муниципального округа Костромской области оформлены комнаты, уголки 

боевой и трудовой славы, экспозиции которых используются для проведения 

мероприятий по патриотическому и духовно-нравственному воспитанию. 

На территории округа широко используются разнообразные формы и 

методы работы по патриотическому воспитанию. 

Ежегодно проводятся социально значимые патриотические мероприятия, 

приуроченные  к  празднованию  Дня  Победы,  Дня  России,  Дня  народного 



единства. В рамках Декады боевой славы представители округа участвуют во 

всероссийских акциях «Георгиевская ленточка», «Стена памяти», «Свет в окне», 

«Свеча памяти» и др. 

Организуются встречи поколений с участием школьников, работающей 

молодежи, тружеников тыла, детей войны, ветеранов труда, ветеранов 

вооруженных конфликтов, участников специальной военной операции. 

Сложились традиции проведения Дней воинской славы (митинги памяти в 

День памяти и скорби, в День жертв политических репрессий, День неизвестного 

солдата, День героев-костромичей, погибших в горячих точках). 

Большую роль в патриотическом воспитании, в реализации плана 

мероприятий по данному направлению играют волонтеры. Они проводят 

благотворительные акции для пожилых людей, для членов семей участников СВО 

по оказанию помощи в решении бытовых вопросов (доставка продуктов, книг из 

библиотеки, оказание помощи в уборке придомовой территории и прочее). 

Межведомственная муниципальная программа «Патриотическое 

воспитание детей и молодежи Кологривского  муниципального округа 

Костромской области» ориентирована на патриотическое воспитание детей и 

молодежи. Представляет собой комплекс организационных, методических и 

информационных мероприятий, призванных обеспечить решение основных задач 

в области патриотического и духовно-нравственного воспитания населения. 

Раздел. 3. Основные цели и задачи, сроки реализации Программы 

 

Цель программы: Создание условий для воспитания гражданина, любящего 

свою Родину и семью, имеющего активную жизненную позицию, способного 

успешно выполнять гражданские обязанности, верного Отечеству и готовому к 

службе в Вооруженных Силах Российской Федерации 

 

Основные задачи: 

1. Совершенствование системы патриотического и духовно-нравственного 

воспитания детей и молодежи; 

2. Создание условий для повышения гражданской ответственности у детей и 

молодежи за судьбу страны, укрепления чувства сопричастности подрастающего 

поколения к великой истории и культуре России; 

3. Развитие культурных и духовных традиционных российских ценностей, 

традиций; 

4. Создание условий межэтнического общения и взаимодействия, формирование 

толерантного отношения к представителям разных национальностей; 

5. Подготовка специалистов по патриотическому воспитанию и повышение 

качества проводимых мероприятий по патриотическому воспитанию. 

Сроки реализации Программы: 2025-2027 годы, без разделения на этапы. 

 

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы 

Финансирование программы осуществляется средствами, 

предусмотренными на финансирование основной деятельности исполнителей 

программы. 



Раздел 5. Механизм реализации Программы 

Механизм реализации Программы представляет собой согласованные по 

срокам, ресурсам и мероприятиям действия ответственного исполнителя и 

соисполнителей программных мероприятий, необходимые для достижения цели 

и решения задач Программы. 

Ответственным исполнителем Программы является заместитель главы 

администрации Кологривского  муниципального округа Костромской области, 

курирующий вопросы в области социальной политики, который: 

- определяет в пределах своих полномочий необходимость разработки 

проектов нормативных правовых актов, необходимых для выполнения 

Программы; 

- проводит оценку эффективности реализации Программы; 

- в установленном порядке вносит изменения в Программу; 

- осуществляет контроль за своевременную и качественную реализацию 

Программы. 

Соисполнителями основных мероприятий Программы являются: 

- отдел образования администрации Кологривского  муниципального 

округа Костромской области; 

- отдел культуры, туризма, спорта и молодежи администрации 

Кологривского  муниципального округа Костромской области; 

- образовательные организации Кологривского  муниципального округа; 

- учреждения культуры Кологривского  муниципального округа; 

- ОГБУ «Кологривский КЦСОН», 

- Кологривская  районная ветеранская организация,  

- местное отделение Движения Первых, 

- волонтерские организации Кологривского 

муниципального округа.  

- Соисполнители: 

- обеспечивают реализацию мероприятий Программы; 

- подготавливают для ответственного исполнителя программы 

мотивированное обоснование необходимости внесения изменений в Программу, 

- организуют размещение в средствах массовой информации и сети 

Интернет освещение хода реализации Программы. 

Раздел 6. Перечень программных мероприятий, 

направленных на решение задач и достижение цели 

Программа представляет собой комплекс мероприятий, призванных 

обеспечить решение основных задач в области патриотического и духовно-

нравственного воспитания населения. 

Программа включает в себя следующие основные мероприятия: 

1) научно-методическое, кадровое, организационное обеспечение работы 

по патриотическому и духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи 

предполагает проведение следующих мероприятий: 

- проведение семинаров, «круглых столов» для субъектов гражданского и 

патриотического воспитания граждан; 

- организация и проведение муниципальных, участие в областных, 

межрегиональных, всероссийских, международных гражданских и 



патриотических акциях; 

- участие в образовательных курсах для специалистов, работающих в 

сфере гражданского и патриотического воспитания молодежи; 

- размещение в средствах массовой информации сведений о ходе 

реализации мероприятий по патриотическому, духовно-нравственному 

воспитанию детей и молодежи; 

- развитие сети музеев, комнат, уголков боевой и трудовой славы в 

образовательных организациях; 

- организация смотра-конкурса школьных музеев, комнат, уголков боевой 

и трудовой славы в образовательных организациях; 

- проведение мониторинга эффективности патриотического и духовно- 

нравственного воспитания в Кологривском муниципальном округе Костромской 

области; 

2) духовно-нравственное воспитание в ходе проведения историко- 

культурных мероприятий, приобщение к отечественному историческому 

наследию предполагает следующие мероприятия: 

- проведение мероприятий по духовно-нравственному воспитанию детей 

и молодежи; 

- проведение муниципального этапа областного открытого фестиваля- 

конкурса «Вифлеемская звезда»; 

- проведение муниципального этапа Всероссийской молодежно- 

патриотической акции «Георгиевская ленточка» под девизом «Мы помним, мы 

гордимся»; 

- проведение муниципальных конкурсов, смотров, фестивалей 

патриотической направленности; 

- участие в областных конкурсах, смотрах, фестивалях патриотической 

направленности; 

- реализация мероприятий, направленных на поддержку и развитие 

поискового движения, увековечение памяти погибших защитников Отечества; 

- участие во Всероссийской молодежно-патриотической акции «Мы - 

граждане России»; 

- организацию работы по сохранению, поддержанию и учету памятников 

и обелисков, захоронений и могил участников и ветеранов Великой 

Отечественной войны в Кологривском муниципальном округе; 

- проведение мероприятий, посвященных памятным и календарным 

датам, знаменательным событиям истории Отечества, выдающимся и 

заслуженным людям Кологривского  муниципального округа Костромской 

области; 

3) военно-патриотическое воспитание и допризывная подготовка 

подростков и молодежи, формирование позитивного отношения граждан к 

военной службе в Вооруженных силах Российской Федерации реализуется в 

ходе подготовки и проведения мероприятий: 

- проведение муниципальной военно-спортивной игры «Зарница- 

Победа»; 

- участие в областном финале военно-спортивной игры «Зарница- 

Победа»; 

- поддержка и развитие сети патриотических клубов, клубов допризывной 

подготовки молодежи; 



- проведение военно-спортивных мероприятий и мероприятий по 

допризывной подготовке молодежи; 

- участие в региональных военно-спортивных мероприятиях по 

допризывной подготовке молодежи; 

- участие в военно-патриотической акции «День призывника»; 

4) развитие добровольческого движения как важного элемента системы 

патриотического воспитания молодежи предполагает: 

- разработку и публикацию методических пособий для образовательных 

организаций округа по вопросам развития добровольческого движения; 

- ведение базы данных добровольческих объединений детей и молодежи 

Кологривского  муниципального округа; 

- организация дней единых действий, добровольческих акций, 

мероприятий; 

- участие в областных, всероссийских акциях с привлечением 

добровольцев. 

 

Раздел. 7 Перечень целевых индикаторов и показателей Программы 

 

За период реализации Программы (2025 – 2027 годы) планируется достичь 

следующих результатов: 

- Количество организаторов и специалистов, принявших участие в обучающих 

программах, семинарах, круглых столах, курсах, методических объединениях 

по патриотическому и духовно-нравственному воспитанию увеличится с 5 в 

2024 году до 8 в 2027 году. 

- Доля обучающихся в образовательных организациях, принимавших участие в 

конкурсных мероприятиях, направленных на повышение уровня знаний 

истории и культуры России, района, области, к общей численности 

обучающихся увеличится с 18 % в 2024 году до 41 % в 2027 году. 

- Количество обучающихся в образовательных организациях, принявших 

участие в мероприятиях по патриотическому и духовно-нравственному 

воспитанию, по отношению к общему количеству обучающихся в 

образовательных организациях увеличится с 76 человек в 2024 году до 140 в 

2027 году. 

- Доля выполненных мероприятий по развитию военно-патриотического 

воспитания граждан, укреплению престижа службы в Вооруженных Силах 

Российской Федерации и правоохранительных органах, по сравнению с 

запланированными мероприятиями составит 100 %. 

- Доля участников действующих детских и молодежных патриотических, 

краеведческих, добровольческих объединений, клубов увеличится с 65% в 2024 

году до 85% в 2027 году. 

- Количество обучающихся в образовательных организациях, принимавших 

участие в мероприятиях, направленных на межэтническое общение и 

взаимодействие, формирование толерантного отношения к представителям 

разных национальностей, увеличится с 70 человек  в 2024 году до 110 в 2027 

году. 

- Доля добровольческих (волонтерских) организаций и объединений 

Кологривского  муниципального округа Костромской области, принявших 

участие в мероприятиях по гражданскому и патриотическому воспитанию 



составит 100%. 

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной Программы приведены 

в Приложении № 2 к муниципальной программе. 

Раздел.8 Ожидаемые результаты 

 

В результате реализации программы предполагается: 

- функционирование в Кологривском муниципальном округе системы 

патриотического и духовно-нравственного воспитания детей и молодежи на 

основе межведомственного взаимодействия; 

- усовершенствование форм и механизмов партнерства образовательных 

организаций, учреждений и организаций культуры, молодёжной политики, 

общественных объединений и иных структур в работе по патриотическому 

воспитанию; 

- внедрение качественно новых форм и методов работы с населением, 

направленных на формирование и развитие социально значимых ценностей, 

гражданственности и патриотизма; 

- улучшение качества проводимых мероприятий по патриотическому 

воспитанию; 

- повышение гражданской ответственности у детей и молодежи Кологривского  

муниципального округа за судьбу страны, развитие у молодого и подрастающего 

поколения чувства гордости, глубокого уважения и почитания символов 

государства – Герба, Флага, Гимна Российской Федерации; 

- укрепление чувства сопричастности к великой истории и культуре России, 

повышение интереса к изучению истории Отечества, уважения к историческим 

святыням и памятникам Отечества, уважения к историческому прошлому нашей 

страны, её героическим страницам, уровня осознания необходимости сохранения 

памяти о великих исторических подвигах защитников Отечества; 

- укрепление межэтнического общения и взаимодействия, формирование 

толерантного отношения к представителям разных национальностей, 

проживающих на территории района. 

- укрепление материально-технической базы школьных и клубных музеев, комнат  

боевой славы, пополнение и обновление в них экспонатов и экспозиций; 

- активизация деятельности школьных музеев как центров музейно- 

педагогической  и воспитательной работы; 

- развитие системы спортивно-патриотического воспитания, увеличения 

численности молодёжи, успешно сдавшей нормы ГТО; 

- увеличение доли граждан, положительно оценивающих качество мероприятий 

по патриотическому воспитанию подростков и молодёжи. 

 

Раздел 9. Основные меры муниципального и правового регулирования в сфере 

реализации Программы 

 

      Правовое регулирование Программы планируется осуществлять в рамках 

нормативных правовых актов Российской Федерации, Костромской области и 

муниципальных правовых актов, регулирующих отношения в сфере  патриотического 

воспитания детей и молодежи. 

 

 



Раздел 10. Оценка эффективности муниципальной программы. 

Эффективность реализации муниципальной программы определяется по 

каждому году ее реализации. 

Обязательным условием оценки эффективности реализации муниципальной 

программы является выполнение запланированных показателей (индикаторов) 

муниципальной программы в установленные сроки. 

Показатели (индикаторы) для оценки эффективности реализации 

муниципальной программы разрабатываются ответственным исполнителем с 

учетом специфики муниципальной программы и являются приложением к 

муниципальной программе. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы: 

Расчет степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы, который определяется как среднеарифметическая величина из 

показателей результативности по каждому целевому показателю (индикатору): 

 

где: 
RГП  - степень достижения целевых показателей муниципальной про- 

граммы (результативность); 

Ri  - степень достижения i-го целевого показателя (индикатора) 

муниципальной программы; 

n - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы. 

Расчет результативности достижения i-го целевого показателя 

муниципальной программы (Ri) производится на основе сопоставления 

фактических величин с плановыми: 

 

В случае если планируемый результат достижения целевого показателя 

(индикатора) муниципальной программы 
Ri предполагает уменьшение его базового 

значения, то расчет результативности достижения i-го целевого показателя 

муниципальной программы 
Ri производится на основе сопоставления плановых 

величин с фактическими: 

 

где: 
план ГПi 

- плановое значение i-го целевого показателя (индикатора) муниципальной  

программы в отчетном году; 

 
факт 

ГПi - фактическое значение i-го целевого показателя (индикатора) 

муниципальной программы в отчетном году. 

Вывод об эффективности (неэффективности) муниципальной программы 

определяется на основании следующей таблицы: 

П 

П 



Значения степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы 
 

 

 

 

Э 

 

Инструментами контроля эффективности и результативности муниципальной 

программы являются ежегодные отчеты. 

По результатам проведенной оценки эффективности муниципальной 

программы принимается решение о необходимости прекращения или изменения, 

начиная с очередного финансового года ранее утвержденной муниципальной 

программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных 

ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы. 

Вывод об эффективности (неэффективности) 

муниципальной программы Значение 
RГП 

Неэффективная Менее 0,40 

Уровень эффективности удовлетворительный 0,40 ... 0,79 

ффективная 0,80 ... 0,95 

Высокоэффективная Более 0,95 

 



Приложение    1 к 

межведомственной муниципальной 

программе «Патриотическое воспитание 

детей и молодежи Кологривского  

муниципального округа Костромской 

области на 2025-2027 годы» 

 

 

Перечень мероприятий межведомственной муниципальной программы 

«Патриотическое воспитание детей и молодежи 

Кологривского  муниципального округа Костромской области на 

2025-20257 годы» 

 

Т

п/п

№ 

Наименование мероприятия Ответственные исполнители Источни

ки 

финансирования 

Общая сумма 

расходов 

(тыс. руб.) 

Денежные 

средства по годам (тыс. руб.) 

2
025 

2
026 

2
027 

1. Научно-методическое, кадровое, организационное обеспечение работы по патриотическому и духовно-нравственному воспитанию детей и 
молодежи 

1 

 
 

1 

Участие в областных сборах, семинарах 
для руководителей патриотических клубов и 
объединений, специалистов, работающих в сфере 
гражданского и патриотического воспитания 
молодежи 

Администрация 

Кологривского  муниципального 

округа, Отдел образования,  

 образовательные организации, Отдел 

культуры, туризма, спорта и молодежи 

Без 

финансирования 

- - - - 

2 

2 
Организация и проведение 

муниципальных и участие в областных, 

межрегиональных, всероссийских,  

международных  гражданских  и патриотических 

акциях 

Отдел образования, 

образовательные организации, Отдел 

культуры, туризма, спорта и молодежи, 

ОГБУ«Кологривский КЦСОН» 

Без 

финансирования 

- - - - 

 

3 
Участие в образовательных курсах для 

специалистов, работающих в сфере гражданского и 

патриотического воспитания молодежи 

Администрация Кологривского  

муниципального округа, отдел 

культуры,  туризма, спорта и молодежи, 

отдел образования 

Без 

финансирования 

- - - - 

 
 

4 

Размещение в средствах массовой 

информации сведений о ходе реализации 

мероприятий по патриотическому, духовно-

нравственному воспитанию детей и молодежи 

Образовательные организации, 

учреждения культуры 

Без 

финансирования 
- - - - 



 

5 
Развитие сети музеев, комнат, уголков 

боевой и трудовой славы в образовательных 

организациях 

Отдел образования,

  

руководители 

образовательных организаций 

Без 

финансирования 

- - - - 

 

6 
Организация смотра-конкурса школьных 

музеев, 
комнат, уголков боевой и трудовой 

славы в образовательных организациях 

Отдел образования, ветеранская 

организация 

Без 

финансирования 
- - - - 

 

7 
Проведение мониторинга эффективности 

патриотического и духовно-нравственного 

воспитания  в  Кологривском  муниципальном 
округе  Костромской области 

Администрация Кологривского  

муниципального округа 

Без 

финансирования 

- - - - 

2. Духовно-нравственное воспитание в ходе проведения историко-культурных мероприятий, приобщение к отечественному историческому наследию 

 

8 
Тематические мероприятия ко дню снятия 

блокады Ленинграда 

Образовательные организации, 
учреждения культуры 

Без 

финансирования 

- - - - 

9 Мероприятия ко Дню

 разгрома советскими войсками

  немецко-фашистских  войск 
в Сталинградской битве 

Образовательные организации, 

учреждения культуры 

Без 

финансирования 

- - - - 

 
 

10 

Проведение мероприятий, посвященных 

Дню защитника Отчества и выводу войск из 

Афганистана 

Администрация Кологривского  

муниципального округа,Отдел 

образования,образовательные 

организации, учреждения культуры, 

ОГБУ «Кологривский КЦСОН» 

Без 

финансирования 

- - - - 

 

 
 

 

11 

Участие во всероссийских акциях: 

«Георгиевская ленточка» 

«Сирень Победы» 

«Вахта памяти» 

«Бессмертный полк» 

«Окна Победы» 

Отдел образования, образовательные 

организации, отдел культуры,  туризма, 

спорта и молодежи, учреждения 

культуры, ОГБУ «Кологривский  

КЦСОН», местное отделение Движения 

Первых 

Без 

финансирования 

- - - - 

 
 

 

12 

Участие в марафонах, флэшмобах, акциях 

«Поздравь ветерана», «Голубь мира», «Открытка 

детям войны», «Голос весны», «Спасибо за мир!», 

«Литература Победы» 

Отдел образования, образовательные 

организации, ОГБУ «Кологривский 

КЦСОН» 

Без 

финансирования 
- - - - 

 
 

 

13 

Акция «Бессмертный

 полк», торжественные митинги 

- концерты, посвященные Великой Победе 

Администрация Кологривского  

муниципального округа, отдел 

культуры,  туризма, спорта и молодежи, 

учреждения культуры 

Без 

финансирования 
- - - - 

1

14 

Участие во Всероссийской акции «Читаем 

детям о Великой Отечественной войне» 

МБУК   «Кологривская ЦБС» Без 

финансирования 

- - - - 

 Мероприятия, посвященные Дню России Образовательные организации, отдел Без - - - - 



 
 

15 

культуры,  туризма, спорта и молодежи, 

учреждения   культуры,  местное 

отделение Движения Первых 

финансирования 

 
 

16 

Мероприятия ко Дню памяти и скорби 
 

Образовательные  организации, отдел 

культуры,  туризма, спорта и молодежи, 

учреждения культуры, ветеранская 

организация, местное отделение 

Движения Первых 

Без 
финансиро

вания 

- - - - 

 

17 
Мероприятия, посвященные Дню памяти  

погибшим в горячих точках 

Образовательные организации, отдел 

культуры,  туризма, спорта и молодежи, 

учреждения культуры, ОГБУ 

«Кологривский КЦСОН», ветеранская 

организация, местное отделение 

Движения Первых, военный 

комиссариат 

Без 

финансирования 

- - - - 

 
 

18 

Мероприятия ко Дню государственного флага  

России 

Образовательные организации, 

учреждения культуры, ветеранская 

организация, местное отделение 

Движения Первых 

Без 

финансирования 

- - - - 

 

19 
Мероприятия ко Дню разгрома  

немецко-фашистских войск в Курской 

битве 

образовательные организации, 

учреждения культуры 

 

Без 

финансирования 

- - - - 

 

20 
Мероприятия, посвященные 

Дню народного единства 

образовательные организации, отдел 

культуры,  туризма, спорта и молодежи, 

учреждения культуры 

Без 

финансирования 

- - - - 

 
 

21 

Проведение  муниципального  этапа  

областного 

открытого фестиваля-

конкурса «Вифлеемская звезда», участие в 

региональном этапе 

отдел культуры,  туризма, спорта и 

молодежи, отдел образования, 

ОГБУ «Кологривский  

КЦСОН» 

Без 

финансирования 

- - - - 

 

22 
Мероприятия, посвящённые Дню 

Неизвестного солдата, Дню Героев Отечества 

Образовательные организации, отдел 

культуры,  туризма, спорта и молодежи, 

Учреждения культуры, ОГБУ 

«Кологривский  КЦСОН», ветеранская 

организация, местное отделение 

Движения Первых 

Без 

финансирования 

- - - - 

 
 

23 

Мероприятия ко Дню Конституции 

Российской Федерации 

Образовательные организации,  отдел 

культуры,  туризма, спорта и молодежи, 

учреждения   культуры,местное 

отделение Движения Первых 

Без 

финансирования 

- - - - 

 

24 
Участие в акциях

 «Память поколений» по 
благоустройству памятников,

 Администрация 

Кологривского муниципального 

округа, учреждения образования 

Без 

финансирования 
- - - - 



 захоронений, обелисков 

защитников Отечеств 

учреждения культуры 

 

 

25 
Тематические выставки книг, 

посвященные Великой Отечественной войне и 

СВО 

учреждения культуры Без 

финансирования 

- - - - 

2

26 

Кинопоказы патриотических

 художественных фильмов 

учреждения культуры Без 

финансирования 

- - - - 

3. Военно-патриотическое воспитание и допризывная подготовка подростков и молодежи 

 

27 
Участие в областных конкурсах 

«Юнармейский богатырь» и «Юнармейская краса» 

Отдел образования, 

Образовательные учреждения 
Без 

финансирования 

- - - - 

2

28 

Районная детско-юношеская историко-

патриотическая военно-спортивная игра 

«Наследники Победы» 

Отдел образования, 

образовательные учреждения 

Без 

финансирования 

- - - - 

 
 

29 

Участие в областных соревнованиях по огневой 

подготовке в рамках оборонно-спортивного 

месячника «День защитника Отечества» 

Отдел образования, 

образовательные учреждения 

Без 

финансирования 

- - - - 

 

30 
Военно-спортивная игра «Зарница» в ОО Отдел образования, образовательные 

учреждения 

Без 

финансирования 

- - - - 

3

31 

Военно-спортивная игра «Зарничка» в 

ДОО 

Отдел образования, 

образовательные учреждения 

Без 

финансирования 
- - - - 

 

32 
Смотр строя и песни, посвященный Победе в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в 
ОО 

Отдел образования, 

образовательные учреждения 

Без 

финансирования 

- - - - 

 

 

33 

Районная военно-патриотическая игра 

«Зарница» 

Отдел образования,образовательные 

учреждения,местное отделение 

Движения Первых 

Без 

финансирования 

- - - - 

 

34 
Участие в зональном, областном смотре строя и 

песни «Плац Парад» 

Отдел образования 

 

Без 

финансирования 

- - - - 

 

35 
«День призывника» – торжественные проводы в 

ряды Вооруженных Сил России 

отдел культуры,  туризма, спорта и 

молодежи 

 

Без 

финансирования 

- - - - 

3

36 

Участие в областной военно-спортивной 

профильной смене «Юный патриот» 

Отдел образования Без 

финансирования 

- - - - 

 

37 
Межмуниципальная  игра «Зарница – 

Победа», участие в областном финале 

отдел культуры,  туризма, спорта и 

молодежи, образовательные 

организации 

Без 

финансирования 

- - - - 



 

 

38 

Уроки мужества – встречи молодежи с участника- 

ми СВО, семьями участников СВО 

Образовательные организации, 

учреждения культуры, ветеранская   

организация,  местное отделение 

Движения Первых 

Без 

финансирования 

- - - - 

 

39 
Всероссийская акция «Письмо солдату» образовательные организации, 

учреждения культуры 

Без 

финансирования 

- - - - 

4 Участие во ВФСК «Готов к труду и обороне» 

(ГТО) 

отдел культуры,  туризма, 

спорта и молодежи 

Без 

финансирования 

- - - - 

 

41 
Агитационные мероприятия по набору граждан на 

военную службу по контракту 

 

администрация Кологривского   

м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а  
 

Без 

финансирования 

- - - - 

4. Развитие добровольческого движения, вовлечение детей и молодежи в волонтерскую деятельность 

 

42 
Акция «Добрые уроки» - знакомство 

молодых людей с волонтерской деятельностью 

Образовательные 

организации, учреждения культуры 

Без 

финансирования 

- - - - 

 

43 
Сбор гуманитарной помощи военным в 

зону проведения СВО, мирным переселенцам, в 

госпиталь 

администрация Кологривского   

м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а ,  

волонтерские объединения 

Кологривского округа, 

образовательные организации 

Без 

финансирования 

- - - - 

 

44 
Участие в акциях тимуровской заботы: 

-шефство над семьями детей войны и 

тружеников тыла; 

- шефство над ветеранами труда и пожилыми 

жителями населенных пунктов; 

- шефство над семьями участников СВО; 
 

образовательные организации, 

ОГБУ «Кологривский  КЦСОН», 

местное отделение Движения Первых, 

волонтерские объединения, 

отдел по управлению территориями 

Без 

финансирования 

- - - - 

 

45 
Весенняя неделя добра Учреждения культуры, 

местное отделение Движения 

Первых, образовательные организации 

Без 

финансирования 

- - - - 

 

 

46 

Экологические акции, субботники: «Зеленая вес- 

на», «Чистые берега», «Сделаем поселок чище», 

«Экологические лабиринты», «Зеленая  Россия». 

Экологический квест «Чистые игры» 

местное отделение Движения Первых, 

образовательные организации, 

учреждения культуры 

Без 

финансирования 

- - - - 

 

47 
Участие в профильных лагерях и сменах 

актива молодежных и детских общественных 

организаций.Участие в форумных компаниях 

местное отделение Движения Первых, 

образовательные организации 

Без 

финансирования 

- - - - 

 

52 
Участие в акции «Собери ребенка в школу» ОГБУ «Кологривский  

КЦСОН»,  администрация 

Кологривского  округа 

Без 

финансирования 
- - - - 



 

 
 

48 

Мероприятия, посвященные Дню 

пожилого человека 

администрация Кологривского  округа, 

учреждения культуры, 

 местное отделение Движения Первых, 

ОГБУ «Кологривский  

КЦСОН» 

Без 

финансирования 

- - - - 

 

49 
Международный День добровольца.  

 

отдел культуры,  туризма, спорта и 

молодежи,отдел образования 

Без 

финансирования 
- - - - 

 

 

50 

Участие в областном Слете активистов 

добровольческого движения, награждение самых 

активных волонтеров 

Волонтерские объединения Без 

финансирования 

- - - - 

 

51 
Благотворительная акция «Время добра» 

сбор вещей для людей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации 

 ОГБУ «Кологривский  КЦСОН» Без 

финансирования 

- - - - 



 

 

Приложение № 2 

к межведомственной муниципальной 

программе «Патриотическое воспитание 

детей и молодежи Кологривского  

муниципального округа Костромской 

области» 

Динамика целевых показателей (индикаторов) на период реализации Программы 

«Патриотическое воспитание детей и молодежи 

Кологривского  муниципального округа Костромской области» 
 

№ 

 

п 

/ 

п 

Цель муниципальной 

программы 

Задачи муниципальной 
программы 

Наименование 
показателя 

Едини 

ца 

измере 

ния 

Значение 
индикаторов 

Базов

о е 

значен 
и

е 

2
2025 

2
2026 

2
2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Создание 

условий для воспитания 

гражданина, любящего 

свою Родину и семью,

 имеющего 

активную жизненную 

позицию,   способного 

успешно 

 выполнять 

гражданские 

обязанности,   верного 

Отечеству и готовому к 

службе в Вооруженных 

Силах Российской 

Федерации 

1. Совершенствование 

системы патриотического и духовно- 

нравственного воспитания детей и 

молодежи 

Количество организаторов и 

специалистов, принявших 

участие в обучающих 

программах, семинарах, круглых 

столах, курсах, методических 

объединениях по 

патриотическому и духовно-

нравственному воспитанию 

  

Ко

лич

ест

во 

чел

ове

к  

5
5 

1
6 

1
7 

1
8 

2. Создание условий для 

повышения гражданской 

ответственности у детей и молодежи 

за судьбу страны, укрепления чувства 

сопричастности подрастающего 

поколения к великой истории и 

культуре России; 

Доля обучающихся в 

образовательных организациях, 

принимавших участие в 

конкурсных мероприятиях, 

направленных на повышение 

уровня знаний истории и 

культуры России, района, 

области, к общей численности 

обучающихся 

П

про 

це 

нт 

1
18 

2
29 

3
35 

4
41 



Количество 

участников действующих 

детских и молодежных 

патриотических, краеведческих, 

добровольческих 
объединений, клубов 

  

Количе

ство 

челове

к  

2
76 

2
90 

2
110 

2
140 

  3. Развитие культурных и 

духовных традиционных российских 

ценностей, традиций; 

Доля выполненных 

мероприятий по развитию военно- 

патриотического воспитания 

граждан, укреплению престижа 

службы в Вооруженных Силах 

Российской Федерации и 

правоохранительных органах, по 

сравнению с запланированными 

мероприятиями 

п

про

це 

нто 

в 

1

100 

1

100 

1

100 

1

100 

Доля обучающихся в 

образовательных организациях, 

принявших участие в 

мероприятиях по 

патриотическому и духовно- 

нравственному воспитанию, по 

отношению к общему 

количеству обучающихся в 

образовательных организациях 

П

про 

це 

нто 

в 

5
65 

5
75 

6
80 

6
85 

4. Создание условий 

межэтнического общения и 

взаимодействия, формирование

 толерантного 

отношения к представителям разных 

национальностей; 

Доля обучающихся в 

образовательных организациях, 

принимавших участие в 

мероприятиях, направленных на 

межэтническое общение и 

взаимодействие, формирование 

толерантного отношения к 

представителям разных 

национальностей 

П

ро 

це 

нто 

в 

2
70 

2
85 

3
95 

4
110 

5. Подготовка 

специалистов по патриотическому 

воспитанию и повышение качества 

проводимых мероприятий по 

патриотическому воспитанию. 

Доля добровольческих 

(волонтерских) организаций и 

объединений Кологривского  

муниципального округа 

Костромской области, принявших 

участие в мероприятиях по 

гражданскому и патриотическому 

воспитанию 

П

ро 

це 

нто 

в 

1
100 

1
100 

1
100 

1
100 

 


